
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

DeterminazioneDIREZIONE TECNICA MANUTENZIONE SERVIZI AMBIENTE ED 
ENERGIA

Numero di registro Generale 17 del 27/06/2023 

OGGETTO:
CONTROLLI MAGNETOSCOPICI ED ULTRASONICI SU CORPO DI NR. 46 BITTE 
PORTO COMMERCIALE DI AUGUSTA. AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI 
SPESA.

Il sottoscritto ing. Franco D’Alpa,

DIRIGENTE DELLA DIREZIONE TECNICA MANUTENZIONI, SERVIZI AMBIENTE ED 
ENERGIA DELL’AUOTRITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE

Nominato con Decreto del Presidente n. 30 del 07/04/2023;

Premesso:

• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la 
riorganizzazione, la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente 
le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità 
di Sistema Portuale tra cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
costituita dai Porti di Augusta e Catania;

• che in data 12/05/2023 si è verificato lo sdradicamento della bitta n. 8 presso il porto 
commerciale di Augusta;

• che con nota prot. 9091 del 16/05/2023 la Capitaneria di Porto di Augusta, a seguito 
dell’evento di rottura della bitta n. 8, al fine di tutelare la sicurezza della navigazione e 
del lavoro portuale, ha invitato questa Autorità di Sistema portuale a porre in essere 
urgentemente un’accurata analisi dello stato di solidità e funzionalità di tutte le bitte 
operative del porto commerciale di Augusta;

Considerato:

• che è dovere di questa Adsp garantire la sicurezza della navigazione e del lavoro 
portuale nella predetta area;

• che al fine di verificare lo stato di tutte le bitte operative occorre eseguire sulle 46 
bitte operative prove magnetoscopiche ed ultrasoniche per valutare eventuali difettosità 
d’origine del getto in ghisa, quali ad esempio discontinuità volumetriche e controlli 
magnetoscopici a contrasto di colore per rilevare eventuali difetti affioranti in superficie 
o sub-superficiali;



Preso atto:

• della richiesta di preventivo richiesto da questa AdSP alla ditta Ipertec s.r.l. con nota 
prot. n. 9566 del 24/05/2023 

• del preventivo ricevuto dalla ditta Ipertec s.r.l. e assunto al prot. n. 9586 in data 
24/05/2023 con il quale viene proposta l’attività citata in epigrafe per un importo di € 
12.650,00 IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9 punto 6) DPR n. 633/1972;

• che in relazione ad alcune bitte installate su area in concessione alla società ITSA 
S.r.l., con nota prot. nr. 10036 del 31/05/2023, AdSP ha inviato al citato concessionario 
richiesta di provvedere ai controlli di che trattasi sulle bitte presenti sull’area in 
concessione richiedendo un riscontro entro e non oltre otto giorni dal ricevimento della 
comunicazione;

• che con nota 19.23 CC-cm (assunta al protocollo di AdSP al nr. 10619 del 
09/06/2023) la società ITSA S.r.l. esitava negativamente a quanto richiesto;

• che con nota prot. 10804 del 13/06/2023 l’AdSP notiziava la società ITSA S.r.l. che si 
sarebbe proceduto d’ufficio ad effettuare i controlli anche sulle bitte installate sul 
sedime in concessione addebitando i costi alla società nelle forme previste dall’art. 10 
dell’atto concessorio;

• che l’Amministrazione dispone delle somme necessarie per l’intervento di cui in 
oggetto, apposte nel Bilancio di previsione 2023 tra le manutenzioni generiche 
aggregate;

• delle modalità di affidamento di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per 
affidamenti di importo inferiore a 150.000,00 euro, come modificato dal D. Lgs. 
76/2020 e dal successivo art. 51 della Legge n. 108 del 2021, da porre in essere 
mediante i sistemi telematici nella disponibilità dell’Ente;

Visti:
• il Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai 

Dirigenti per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di 
importo diversificato, finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti;

• la nota 000039752 del 20.12.2022, acquisita al protocollo n. 16302 del 20.12.2022, 
con la quale il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti ha approvato il Bilancio di 
Previsione dell’esercizio finanziario 2023 di questo Ente;

• la relazione redatta dal sottoscritto Dirigente sulla motivazione dell’affidamento 
diretto ex punto 4.3.1. delle linee guida ANAC nr. 4.

                                                           DETERMINA

1) di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 
50/2016, Codice dei Contratti, per importi inferiori a 150.000,00 euro come modificato 
dal D.L. 76/2020 art. 1 della Legge 120/2020 sostituita dall’art. 51 della Legge n. 108 
del 2021 del servizio dei controlli magnetoscopici e ultrasonici su corpo di 46 bitte del 
porto commerciale di Augusta alla ditta Ipertec S.r.l. con sede in via Mascagni nr. 12 
Città Giardino – 96010 Melilli (SR);

2) di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per il servizio dei 
controlli magnetoscopici e ultrasonici su corpo di 46 bitte del porto commerciale di 
Augusta; 

3) di nominare l’ing. Giovanni Sarcià dipendente dell’Ente quale Direttore 
dell’Esecuzione contrattuale del servizio di che trattasi. 

4) di impegnare, all’uopo, la somma complessiva di €. 12.650,00, sul capitolo di spesa 
211/10 art. 02 del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023, che presenta la 
necessaria disponibilità.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si registra il 
seguente impegno: 

Esercizio Debitore/Creditore Capitolo Imp./Acc. Importo

 2023 Ipertec Srl U211/10 
Art. 02

1955/2023 12.650,00

Data 27/06/2023

Il Dirigente Dott. Pierluigi Incastrone

   

   

Il RUP

Dirigente Dirigente
Ing. Franco D'ALpa D'ALPA FRANCO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


